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Nová výstavba v Tisové

Tisovské okénko
Zpravodaj obce Tisová

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
s příchodem podzimu,
dlouhých večerů a plís-
kanic vám přeji hodně
zdraví a optimismu při
sledování televize, draní
peří, sousedském klábo-
sení, nebo četbě hezké
knihy, na kterou jste bě-
hem léta neměli čas ani

pomyšlení.                           Vojtěch Eliáš, starosta

Výstavba technické infrastruktury pro novu výstavbu
rodinných domů v lokalitě Pekárka - Dolce se pomalu
blíží ke konci. Postupně byly dokončeny kanalizace,
vodovod a hlavní řad plynovodu. V současné době ne-
trpělivě čekáme na firmu ČEZ, která vybuduje (na
vlastní náklady) přípojky k jednotlivým rodinným do-
mům. 

Na této stavbě se největším dílem podílela tisovská
firma GAPA pod vedením Luďka Husáka, na bagru a
nákladním autě se střídali Tomáš Husák a Lukáš Pá-
nek. Všem jmenovaným patří velké poděkování za
vstřícný přístup k výstavbě sítí, které jsou základem
při nové výstavbě rodinných domků v této lokalitě.

Vojtěch Eliáš

Krize - nekrize, pořádek bychom si měli umět zacho-
vat.

Stále kolem sebe slyšíme slovo krize. Města
a obce pocítily nižší daňovou výtěžnost
a podle toho upravily své rozpočty. I pro naší
obec znamenají nižší příjmy omezené mož-
nosti nové výstavby a údržby stávajícího vy-
bavení. To jistě chápe každý občan. 
Avšak zdá se mi, že ti “naši špičkový politici” na
to mají jiný názor. Nyní před volbami se nás, vo-
liče, snaží přesvědčit o tom, že právě oni jsou
jediní schopní, kdo zemi vyvede z krize. V před-
volební kampani se předhání, kdo utratí za tuto
činnost více peněz. Myslím si, že tyto peníze
pak chybí úplně někde jinde a dokáži si před-
stavit, kam by se daly rozumněji vložit. Až bu-
dou “naší politici” zase v parlamentu hlasovat
o šrotovném, tak je třeba napadne myšlenka se-
šrotovat zastaralá hasičská auta a hasičské stří-
kačky, které jsou ve většině obcí České republi-
ky. Od tzv. “porcování medvěda” se naštěstí u-
pustilo. Bylo by zajímavé sledovat, kam by ta-
kové prostředky putovaly.
Z této úvahy vyplývá závěr, že co si sami v obci
neuděláme, to prostě nebudeme mít. Tak jsem
se dostal zpět k naší obci. I u nás máme několik
nenechavců a nepořádníků. Podívejme se do
našich autobusových čekáren,do altánku
u hřbitova, k hasičské zbrojnici, ke kontejne-
rům a k potokům. Zatímco se někteří občané
pracně snaží udržet pořádek v obci, ti druzí jej
neustále narušují. A nesvádějme, prosím, vše
na účastníky diskoték a jiných akcí. 

Dokončení na straně 2

Tak jak je to s krizí?

Plenér ukrajinských malířů „Venkov 2009“
Již podruhé přijeli do Čech studenti a absoloventi A-
kadenie výtvarného umění z Kyjeva, aby tu od 1. do
16. srpna (týden v Praze a týden v Tisové) na pozvání
Galerie Zuzuk strávili svůj plenér.
Každý týden měl svá specifika, ale malovalo se na o-
bou místech. V Praze na studenty více působila atmo-
sféra starého města se svými památkami, galeriemi,
kavárnami a třeba i jazzem. V Tisové se naopak sou-
středili na krajinu, lidovou architekturu, staré věci
pro krásná zátiší, ale také na mezilidské vztahy, třeba
s večerním posezením u ohně s ukrajinskými lidovými
písničkami a šašlikem.
V Tisové se malířům podařilo přenést náladu letní ves-
nice do svých obrazů stoprocentně. Ať už to byl obraz
s rybníky od Juriho Denysenka nebo impresionistické
pole u Českých Heřmanic, kde jeden podvečer zachytil
Viktor Solovar. Sestrám Julii a Olze Zaulichnym už v
loňském roce učaroval litomyšlský zámek, a tak si le-
tos splnily přání a namalovaly ho. Oleksandra Karsim,
Anna Alpativa a Anton Pronenko našli pro svoje obra-
zy spoustu námětů uvnitř a okolo bývalého Jeništova
statku č.p. 18, a tak tam vzniklo několik zajímavých
zátiší a obrazů ze dvora i ovocného sadu.
Jak se jim to povedlo, mohli  posoudit ti, kteří přišli

Účastníci plenéru na druhém zámeckém nádvoří v Lito-
myšli.                                                             Foto Ivan Hudeček

na naši malou improvizovanou odpolední výstavu,
kterou jsme na statku připravili. A soudě podle počtu
příchozích a jejich zájmu, snad povedlo.

Pokračování na straně 4

Hry bez katastru zvládli 
tisovští organizátoři skvěle

V sobotu 18. července se v areálu TJ Sokol Tisová ko-
naly již 35. Hry bez katastru. Poprvé za celou sedm-
náctiletou existenci her počasí nevydrželo a přineslo
bouřku s přívalovými dešti, které proměnilo antukové
hřiště v jeden velký rybník. Proto bylo celé konání her
zkráceno. Stihly se odsoutěžit čtyři disciplíny v zá-

kladní části a jedna v části finálové, celkově tři byly
vynechány.
Ale ani nepřízeň počasí nezkazila náladu soutěžních
družstev, která zcela naplnila oficiální heslo her
„Sportu zdar a srandě zvlášť“ a naplno si tento den u-
žívala.
V konečném účtování vyhrálo družstvo Kunčic (kde se
budou konat 6. února 2010 zimní 36. HBK), druhý
skončil tým z Cerekvice nad Loučnou a bronz získal
Janov, kde se budou konat další letní, již 37. HBK.
Za celý organizační tým patří velký dík všem, kteří se
podíleli na přípravě a hladkém průběhu těchto her. A
pevně věříme, že pokud se ještě někdy naskytne pří-
ležitost k zopakování této akce, která zviditelnila o-
bec a představila ji celému kraji, najdou se opět lidé,
kteří tyto hry svou přítomností podpoří.
Pro více informací z historie a konání her, či k pro-
hlédnutí fotografií můžete navštívit internetové
stránky www.hbk.cz. 

Za organizační výbor Jana Černínová
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Základní škola

A už nám to zase začalo. První školní měsíc máme už
za sebou. Všichni školáci si už téměř zvykli na to, že
musí každý den dříve vstávat a že je dopoledne čeká
spousta práce a námahy. Měsíc září patří ve škole k o-
pakování a připomínání si, co jsme se v minulém škol-
ním roce naučili. Nyní už všichni zabírají ze všech sil,
aby si ze školy odnesli co nejvíce vědomostí a doved-
ností.

Dokončení z titulní strany
Nepořádek a poškozování, ba i krádeže majetku obec-
ního, ale také soukromého, se děje i když diskotéka
není. Apeluji na vás, občany obce, mějte otevřené oči
a přispějte k udržení pořádku v naší vesnici. Vždyť ja-
ké si to tu uděláme, takové to budeme mít. Přece zde
žijeme a žijí a žít tu budou i naše děti. 
Závěrem děkuji vám všem, kteří jste udržovali veřejná
prostranství nejen v Tisové, ale také na Zaháji.

Josef Pánek, místostarosta obce

Tisovští školáci byli nejlepší v kroketu 
Po prodlouženém víkendu spojeném se svatováclav-
skými dny žáci Základní školy v Tisové do školních la-
vic nezasedli. V úterý 29. září  je tisovští hasiči odvezli
(tímto jim moc děkujeme, protože ranní cestování au-
tobusem a pak vlakem by bylo asi nad naše síly) na
sportovní klání do Zámrsku. Na místním fotbalovém
hřišti se konal již druhý ročník ve fotbale a letos nově
v kroketu málotřídních škol O putovní pohár. Naše
bezesporu nejmenší školička ani letos nezklamala. Do
bojů se zapojila naprostá většina našich žáků a jejich
snaha a odhodlání dělaly divy. Ve fotbale jsme skončili
na překrásném 4. místě. Družstvo kroketu si zaslou-
ženě vybojovalo místo první. Domů jsme si odvezli di-
plomy a pohár. Všem sportovcům přeji, aby i nadále
reprezentovali naši malou školičku stejně dobře, jako
se jim to podařilo v této soutěži. A ve škole aby měli a-
lespoň takové výsledky v učení, jako na sportovním
poli.                         

Eva Růžičková

Do lavic usedli noví
prvňáčci

Školní rok nám letos začal v úterý 1. září. Sešli jsme se
všichni ráno před osmou hodinou ve škole, abychom
dalších deset měsíců naší práce slavnostně zahájili.
Starší kamarádi si pro nové školáky připravili pásmo
říkanek. Ve škole po prázdninách všechny děti přiví-
tal i pan starosta Vojtěch Eliáš. V tomto školním roce
jsme do první třídy přivítali tři nové školáky - Kristýn-
ku Jiruškovou, Kristýnku Pokornou a Marka Šaldu.
Ale už v pátek 4. září jsme nečekaně měli o jednoho
prvňáčka méně. Ten už tento den seděl ve školní lavici
ve Vysokém Mýtě. Byli jsme tím velice zaskočeni, ale
proti rozhodnutí rodičů nemůžeme nic dělat. Naše
škola je i v tomto školním roce jednotřídní se třemi
postupnými ročníky. Letos ji navštěvuje celkem pat-
náct žáků. I na tento školní rok máme připraveno
spoustu školních i mimoškolních akcí.      
Ve čtvrtek 24. září přijel za našimi dětmi KEBARET. To-
to představení se všem dětem ze školy i školky velice
líbilo.                                                          Eva Knihovna

Vzpomínková konference
k 10. výročí úmrtí Josefa Luxe

V úterý 22. září 2009 proběhla v kul-
turním domě v Českých Heřmanicích
vzpomínková konference k 10. výročí
úmrtí Josefa Luxe, bývalého ministra
zemědělství a 1. místopředsedy vlády. 
Moderování se ujal radní Pardubického
kraje Petr Šilar, který na úvod poděko-
val spolupořadatelům této konference
- Nadačnímu fondu Josefa Luxe, ZOD
Zálší, společnostem Agro venkov a Ag-
ro Konzult Žamberk. Úvodem vzpomí-
nala Věra Luxová na svého manžela jako politika.
Informovala též o činnosti Nadačního fondu, do
které patří mimo jiné i propagace etické výchovy ja-
ko prevence dětské kriminality. Nadace též pracuje
s rodinami onkologicky nemocných a věnuje se me-
diálnímu vzdělávání.

S životní poutí Josefa Luxe přítomné
seznámil historik Michal Pehr, se
vzpomínkami na Luxova studijní léta
přijel z brněnské Mendelovy zeměděl-
ské univerzity profesor Jiří Zelenka.
Nejen o osmileté spolupráci s Josefem
Luxem pohovořil předseda ZOD Zálší
František Bartoš. O změně lesnické
politiky ČR v době Josefa Luxe pouta-
vě vyprávěl Ph.D Jiří Oliva z Oucmanic,
nyní docent na Lesnické a dřevařské

fakultě ČZU v Praze. Na 150 přítomných posluchačů
odměnilo přednášející potleskem a jistě i upřímnou
vzpomínkou na tohoto výjimečného člověka, kte-
rým Josef Lux byl.                 Vojtěch Eliáš

Na snímku paní Věra Luxová.
Foto Andrea Štolbová (TRS)

Obecní knihovna

Z historie obce

Úspěšní tisovští školáci. Blahopřejeme!

První den ve škole je v životě člověka důležitý mezník.

Z obecní kroniky 
Před 115 lety, 15. října 1894, byl schválen hřbitovní
řád a byla převzata ukončená stavba nového hřbitova
v Tisové. První pohřbenou na tisovském hřbitově byla
pětiletá dcera kostelníka Brýdla od kaple.
Před 90 lety, 5. října 1919, vydalo Obecní zastupitel-
stvo usnesení “držet posvícení v obci druhou neděli
po Všech Svatých a tzv. Císařské posvícení bylo zruše-
no”.Výstavba první kanalizace, a to od školy ke kovár-
ně a od Makaloušových k Jednotě, byla započata v ro-
ce 1963 a dokončena o rok později.                           -ve-

Tak jak je to s krizí?

Knihovna v obci je v 1.
patře hasičské zbrojnice
otevřena jednou za čtr-
náct dní, vždy v pátek od
16 do 17 hodin a datum
je také zveřejněno ve vit-
ríně u prodejny. Přijďte
si vypůjčit hezkou kníž-
ku pro dlouhé zimní ve-
čery.   

Jarmila Šeredová, 
knihovnice

Občanské sdružení Ecce Tisová pořádá v pátek 23.
října od 18.00 hodin v předsálí obecního domu v
Tisové besedu s geologem RNDr. Zdeňkem Štaffe-
nem, ředitelem Orlického muzea v Chocni, na téma
Kámen v životě člověka.  Dr. Štaffen je uznávaným
odborníkem na druhohorní sedimenty, jehož prá-
ce věnované České křídové pánvi jsou vysoce hod-
noceny v celé Evropě. Podílí se také na záchranně
cenných památek, za všechny jmenujme chrám sv.
Barbory v Kutné Hoře.

Kámen v životě člověka

Výměna vodoměrů,
zvýšení ceny vodného

Na obecním úřadě se v těchto dnech uzavírá vyúčtová-
ní za nákup a prodej pitné vody z obecního vodovodu
jednotlivým domácnostem. Výsledná čísla jsou dosti
překvapivá a vedou k domněnce, že nejen stáří vodo-
měrů negativně ovlivňuje výši spotřeby vody, ale
hlavně obec nakupuje mnohem větší množství pitné
vody, než prodává. Dle VAKu Vysoké Mýto je únik vody
v  nočních hodinách v  obci minimální: 1 - 2 dc/sek.
Z tohoto důvodu bude nutné od 1. ledna 2010 navýše-
ní ceny vodného a výběr tohoto vodného v  červenci
příštího roku, včetně přistoupení k výměně vodomě-
rů v jednotlivých domácnostech. Děkuji za pochope-
ní.                                                                    Vojtěch Eliáš

Myslivecké sdružení se rozhodlo využít možnosti a nabízí
občanům koupi srnčí zvěřiny. Případní zájemci mohou kon-
taktovat mysliveckého hospodáře p. Zachaře na tel.
736 770 599. Prodejní cena se pohybuje kolem 100 Kč za k-
ilogram.   

Prodej zvěřiny
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MS Dubina Tisová

Z historie Sboru dobrovolných hasičů v Tisové - II.
Pokračování seriálu od starosty SDH Josefa Pánka

V jarním vydání Tisovského okénka byla otištěna prv-
ní část seriálu o historii hasičů v Tisové. Ukončili jsme
ji v roce 1905, kdy sbor slavil 23. července 25. výročí
svého vzniku. Starosta a zároveň velitel sboru Jan
Cejp se o oslavě a činnosti hasičského sboru zmínil
v tisku takto: Sbor čítá 75 členů činných a dva čestné.
Slavnosti se zde zúčastnilo 22 sborů a též zástupci župy
Vysokomýtské a župy Litomyšlské. Na památku tohoto
jubilea dal hasičský sbor podnět k založení knihovny,
která má název “Jubilejní hasičská knihovna.” Prvním

Při úmrtí T.G.
Masaryka v roce
1937 v den
pohřbu stáli
čestnou stráž za
Sokol Oldřich
Pánek a za sbor
Vojtěch Marek.

Pamětní medaile 
k 25. výročí založení
SDH v Tisové Cvičení se žebříky

roku 1929
nacvičoval František
Eliáš 
z č.p. 76 (stojící 
v popředí). Nejvýše
stojí statečný Jan
Heblt.

kresní starosta a dlouholetý velitel a starosta sboru
Jan Cejp. Funkci starosty sboru vykonával od založení
sboru po celých 39 let. Novým starostou byl zvolen
Jan Brýdl z čp.73 a velitelem Jan Černín z čp. 28. 
Místní sbor připravil 11. července 1920 velké okrsko-
vé cvičení, kterého se zúčastnilo 25 sborů z okolí. Na
valné hromadě konané 25. března 1922 byl zvolen
starostou Jan Černín a velitelem František Pánek. O-
kresní dozorce František Chejnovský provedl 29. srp-
na 1926 přehlídku sboru a při schůzi byl zvolen sta-

knihovníkem se stal řidící učitel místní školy pan Ludvík
Beneš. K příležitosti 25. výročí hasičského sboru byla
vydána pamětní medaile. Jedna z nich je uchována
v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě.
Ve Věstníku z června 1905 píše jednatel tisovského
sboru v rubrice hasičské zprávy V. Podzemský toto:
V sobotu 29. dubna 1905 byla konána schůze hasičů ve
školní budově v Tisové. Náměstek velitele zahájil schůzi
vítaje přítomné co nejsrdečněji. Jednatel čte přípis ne-
přítomného velitele Jana Cejpa, v němž tento dojemný-
mi slovy vzdává se místa velitele uvádějíc příčinou stáří
své a velikou zaneprázdněnost jinými funkcemi. Ku
konci dopisu vzdává nelíčený dík spolku za oddanost
a úctu, kterou jemu po 25 let věnoval, za níž srdečně dě-
kuje. Hasičem zůstane tělem i duší nadále a slibuje, že
ku prospěchu a blahu spolku pracovati bude v každém
ohledu. Nato ujímá se slova Jan Brýdl a praví: Mluvím,
asi jménem Vás všech,když resignaci velitele příjmeme,
ale diviti se musíme, že ačkoli velitel mnoha povinnost-
mi jinde nutkán byl, vždy o rozkvět a zdar spolku se v pr-
vé řadě přičiňoval. Spolek náš založen jen úsilím jeho
a že tolik vždy vynikal, máme jen moudrému velení jeho
co děkovati. Za tuto záslužnou činnost dovoluji si ctěné
valné hromadě navrhnouti, aby byl 
jmenován čestným předsedou právě Jan Cejp. Předse-
dající dává o návrhu hlasovati. Shromáždění povstávají
a řídící schůze praví, že návrh byl přijat všemi hlasy. Na
to bylo přikročeno k volbě výboru. Velitelem byl zvolen
Jan Brýdl, jeho náměstkem Jan Černín a jednatelem
Václav Podzemský. Do výboru jsou zvoleni Josef Aron,
Václav Kůrka, Václav Mařáček, Jan Morávek, Václav Eli-
áš, Josef Marek a Jan Záleský.
Dne 17. června 1906 se konal v Tisové župní sjezd za
účasti 21 hasičských sborů. Při cvičení byl proveden
požární zásah na místní školu. 14. dubna se v Tisové
konala stromková slavnost na oslavu šedesátiletého
panování císaře a krále Františka Josefa I. Slavnost
začala kulturním pořadem ve škole a potom byli sáze-
ny ovocné stromky od čp. 9 až na konec Pekárky. Za-
čátkem roku1911 zakoupila obec ruční hasičskou stří-
kačku za 2250 korun. V roce 1914 přišla zlá doba pro
celý národ. První světová válka téměř přerušila čin-
nost hasičského sboru, protože většina členů
sboru musela narukovat do války. Bohužel spousta
z nich se domů již nevrátila. Jejich jména si může-
me přečíst na pomníku u školy. Tento pomník byl
postaven v roce 1923 na podnět hasičského        sbo-
ru. 
Slavným 28. říjnem 1918 začala prohlášení české sa-
mostatnosti nová doba. Avšak 21. listopadu zemřel o-

rostou Jan Bače a velitelem nadále František Pánek.
Tito funkcionáři vedli sbor až do roku 1938.
Dne 4. února 1929 ráno hořel ve dvoře Jana Mikulec-
kého vepřinec. Hasiči se ihned sešli a táhli stříkačku
sami, protože neměli koně. Při mrazu -28 stupňů voda
v hadicích zamrzala. Po třech hodinách byl požár  zdo-
lán. Shořela střecha a seno uložené na patře. Prasata
byla včas vyvedena. 
Sbor dobrovolných hasičů dovršil 50 let své činnosti
a na paměť tohoto výročí se konala 2. července 1929
slavnost, jejíž výnos byl věnován na zakoupení moto-
rové stříkačky. Na návsi před domem čp. 57 byla po-
stavena tribuna. U vjezdů do obce stály hlídky,       kte-
ré přijíždějící sbory vítaly. Dopoledne proběhly
zkoušky na odpolední vystoupení a také se konala
slavnostní schůze sboru. Při této příležitosti byly pře-
dány čestné diplomy sedmi dosud
žijícím zakládajícím členům sboru. Odpoledne se ko-
nalo veřejné župní cvičení místního sboru. Po uvítání
hostí se ujal slova starosta sboru Jan Bače a promluvil
o historii sboru za uplynulých 50 let. Potom začalo
cvičení s tyčemi, sekyrami, žebříky a bidly opatřenými
háky. Bylo se na co dívat, protože hasiči sestavovali
skupiny s různými cviky. Dále byl vyhlášen poplach na
hájení majetku naproti návsi v čp.18 u Jeništů. Cviče-
ní se stříkačkou vedl Václav Mařáček, vysloužilý ka-
prál z okupace Bosny a Hercegoviny. Této slavnosti se
zůčastnilo 30 sborů z okolí i z větších vzdáleností.
Přítomni byli i zástupci župy Albrechtické. Slavnost
byla zdařilá a hojně navštívená. 
Z výnosu oslavy zakoupil sbor 5. října 1930 motorovou
benzínovou stříkačku od firmy Stratílek z Vysokého
Mýta. Doplatek na koupi byl pořízen sbírkou od obča-
nů a půjčkou od obce, která se splácela několik let.
O rok později byl u stříkačky vyměněn motor za silněj-
ší.
Velkou událostí v obci byl sokolský okrskový slet páté-
ho okrsku v Tisové, který se uskutečnil 22. června
1930. Členové sboru pomáhali při jeho přípravě
i v průběhu sletu. Cvičilo zde více než 400 cvičenců
a přítomno bylo okolo 1200 návštěvníků.
Začátkem roku 1935 byla postavena sušárna na hadi-
ce nad hasičskou zbrojnicí. Věžovitá stavba 15 metrů
vysoká, krytá eternitem, stála 5500 korun. 
Dne 13. června 1936 shořela v Tisové chalupa čp. 94
patřící paní Anně Bisové. Usilovným zásahem místní-
ho sboru a díky motorové stříkačce se podařilo omezit
požár jen na budovu. Chlév i dobytek se podařilo za-
chránit. Dne 14. září 1937 zemřel první náš prezi-
dent T. G. Masaryk. V době pohřbu 21. září stáli hasiči

a sokolové čestnou stráž u pomníku.
V roce 1939 byl zvolen starostou sboru Jan Bače čp. 3
a velitelem František Pánek. 
15. března 1939 nás napadla německá vojska. V obdo-
bí druhé světové války hasiči zajišťovali hlídkovou
a strážní službu. Někteří členové sboru se aktivně za-
pojili do odboje a přes všechny hrůzy války se po jejím
skončení rychle vracel život hasičského sboru do nor-
málních kolejí. V nových volbách hasičského sboru se
stal starostou Jan Slavík z čp. 68 a velitelem Jan Kříž
z čp. 117. Pokladníkem byl zvolen Stanislav Černín
z čp. 28. V této době se sbor rozhodl pro vlastní moto-
rové vozidlo na přepravu hasičů s možností připojení
motorové stříkačky. Avšak vhodné vozidlo nebylo tak
brzy po válce ke koupi. Nakonec bylo pořízeno vozidlo
americké výroby značky NASH. Po rozsáhlých opra-
vách sloužilo auto déle než 30 let.
Vážení čtenáři Tisovského okénka, dokončení seriálu
o historii hasičského sboru přineseme v příštím vydá-
ní.          

Josef Pánek, starosta SDH
Foto REPRO Almanach Tisová 1900 - 2000

Konec léta a začátek podzimu je doba, kdy se začínají
členové našeho sdružení připravovat na zimní přikr-
mování zvěře. Je třeba obstarat dostatek jadrného kr-
miva i sena. V první polovině září byla roznesena prv-
ní dávka do krmelců. Zvýšenou péči bude do budouc-
na třeba věnovat i drobné zvěři.
Podzimní stavy zajíců a bažantů nejsou v našem revíru
nijak oslnivé, proto nebude letos tato zvěř lovena. Lov
srnců začal v polovině května a končí v září, srny a srn-
čata se mohou lovit do konce roku. -js-

Akce “TISOVSKÉ LÉTO 2009” úspěšně skončila. Všich-
ni jsme si oddechli po úspěšném skončení Tisovského
léta a tak jako poděkování jsme uspořádali pro všech-
ny občany na hři šti TJ Sokol přátelské posezení s hud-
bou. Počasí se vydařilo, h udba pěkně hrála, jenom ú-
čast mohla být větší.
Po letní přestávce začalo opět cvičení v tělocvičně. Že-
ny se sc házejí v pondělí a ve středu od 19.00 hodin.
Děti ze školky a z e školy začaly chodit cvičit od října.
Předškolní děti v úterý od 15.00 hodin a větší děti od
16.00 hodin. Více informací najd ete ve vývěsce u tě-
locvičny, kde visí rozvrh hodin.  

Za výbor TJ Anna Javůrková

Přípravy na zimu
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Tisovské okénko
Zpravodaj obce Tisová

Hasičské odpoledne v Tisové podruhé
V pátek 29.srpna se konalo na hřišti v Tisové hasič-
ské odpoledne. Poměřilo se tu pět družstev hasičů
z Tisové v požárním útoku. Po loňském prvním zda-
řilém ročníku se i letos sešla družstva hasičské mlá-
deže, žen a také tři družstva mužů. Všechna soutě-
žící družstva předvedla přítomným divákům zdařilé
požární útoky. Výsledek soutěže není až tak důleži-
tý, ale pro pořádek uvádím alespoň vítězné druž-
stvo výboru SDH. V průběhu odpoledne se uskuteč-
nily také soutěže dětí, pro které bylo na několika
místech hřiště připraveno plnění růzdných úkolů.
Děti po splnění úkolů obdržely sladkostí a všechny
si nakonec opekly párky.
Doufám, že se příští rok uskuteční podobná akce
znovu.

Josef Pánek, starosta SDH

V rámci oslav 130. výročí založení tisovského sboru se
16. května na fotbalovém hřišti v Tisové konala okr-
sková soutěž v požárním sportu. Naše děvčata získala
bronzovou medaili za 3. místo. Družstvo mužů skon-
čilo v celkovém pořadí na velmi dobrém 2. místě, když
je porazili jen hasiči z Vračovic. Velice dobré 2. místo
v soutěži jednotlivců v překážkové štafetě získal pro
náš sbor Jiří Háněl.
Děkuji touto cestou všem soutěžícím, pořadatelům a
všem ostatním za pomoc při organizaci této okrskové
soutěže. Děkuji TJ Sokol za velmi dobré občerstvení,
které bylo chváleno účastníky soutěže. Poděkování
patří sponzorům a zvláště ZOD Zálší, které přispělo fi-
nanční částkou na pořízení pohárů a cen pro soutěžní
družstva.
Výsledky okrskové soutěže:
Kategorie mužů: 1. Vračovice - Orlov 99,22, 2. Tisová
108,64, 3. České Heřmanice I 110,01, 4. Netřeby
117,31, 5. Voděrady 120, 86, 6. Zálší 128,93, 7. České
Heřmanice II -.
Kategorie žen: 1. Voděrady 28,97, 2. České Heřmanice
30,42, 3. Tisová 32,52, 4. Netřeby -.
Okresní kolo Hry Plamen hasičské mládeže se konalo
29. a 30. května v obci Mladkov. Za nepříznivého po-
časí skončilo tisovské družstvo mládeže v kategorii
starších v rámci celého okresu Ústí nad Orlicí na dob-
rém 17. místě. 
Děkuji soutěžícím a především vedoucím mládežnic-
kého družstva za přípravu na soutěže a i všem ostat-
ním, kteří pomáhali s touto prací.

Josef Pánek, starosta sboru

Hasičské soutěže

Historická parní stříkačka byla k vidění při slavnostech 100
let SDH v Týnišťku.

Slavili i hasiči v okolí. Byli jsme při tom

6. června se na náměstí ve Vysokém Mýtě uskutečnil
sraz historických hasicích stříkaček, které vyráběla
firma Stratílek. Podívaná na tuto techniku byla o-
pravdu parádní. Tisovský sbor zde při příležitosti 110.
výročí založení této firmy prezentoval historickou

stříkačku od firmy Stratílek z roku 1953. Tato akce se
pořádala v rámci festivalu Sodomkovo Vysoké Mýto.
Tisovský sbor obdržel pamětní list od pana Vlastimila
Stratílka, vnuka zakladatele firmy.
Dne 20. června se konala slavnost 100 let trvání SDH
Týnišťko. Náš sbor se oslavy zúčastnil také a předsta-
vil zde hasičský prapor a historickou stříkačku. Velko-
lepou podívanou při průvodu podpořila i děvčata z Ti-
sové, která se zde představila v nových slavnostních
uniformách.
Další oslava 100 let hasičů se konala 4. července v ob-
ci Netřeby. I zde zástupci hasičů z Tisové prezentovali
náš sbor. Na tuto podařenou oslavu se bude dlouho
v dobrém vzpomínat.
V soutěži v požárním útoku 15. srpna v obci Týnišťko
obhajovalo naše družstvo žen prvenství z loňského
roku. Tentokrát však zvítězilo družstvo žen z Opočna,
naše děvčata skončila druhá před družstvem
z Dobříkova.
Hasičská mládež se zúčastnila v sobotu 26. září v Čer-
novíru závodu požárnické všestrannosti. Ve 14. roční-
ku Memoriálu Zdeňka Veselého obsadilo družstvo ha-
sičů z Tisové konečné 18. místo z celkového počtu 32
družstev.                                          Josef Pánek, starosta 

Na závěr červnových oslav 100. výročí Sboru dobrovolných
hasičů v Týnišťku na Vysokomýtsku přijela stará hasičská
garda s ruční historickou stříkačkou taženou koňmi.
Foto Ivan Hudeček

Výměna vodoměrů,
zvýšení ceny vodného

Výstava na statku č.p. 18 U Jeništů. Ukrajinští výtvarníci ve chvíli oddechu.

Plenér ukrajinských malířů „Venkov 2009“
Dokončení z titulní strany
Na vernisáž v Galerii Zuzuk, kterou celý plenér skon-
čil, přišlo několik vzácných hostů - první sekretář u-
krajinského velvyslanectví v ČR, redaktorka svobodné
Evropy, historička umění, několik malířů a lidé, kteří
mají rádi umění. Ale nejvíc si vernisáž užili studenti a

my, protože jsme se ujistili, že pořádat takové akce
má smysl. Povídali jsme a tančili dlouho do noci a tě-
šili se, že příští rok uspořádáme už třetí ročník našeho
plenéru „Venkov  2010“.

Kateřina Profousová, Myroslav Zuzuk

Na obecním úřadě se v těchto dnech uzavírá vyúčtová-
ní za nákup a prodej pitné vody z obecního vodovodu
jednotlivým domácnostem. Výsledná čísla jsou dosti
překvapivá a vedou k domněnce, že nejen stáří vodo-
měrů negativně ovlivňuje výši spotřeby vody, ale
hlavně obec nakupuje mnohem větší množství pitné
vody, než prodává. Dle VAKu Vysoké Mýto je únik vody
v  nočních hodinách v  obci minimální: 1 - 2 dc/sek.
Z tohoto důvodu bude nutné od 1. ledna 2010 navýše-
ní ceny vodného a výběr tohoto vodného v  červenci
příštího roku, včetně přistoupení k výměně vodomě-
rů v jednotlivých domácnostech. Děkuji za pochope-
ní.                                                                    Vojtěch Eliáš

V sobotu 27. června se konala na Vinicích u myslivec-
ké chaty tradiční soutěž ve střelbě ze vzduchovky.
Pěkné počasí přilákalo k radosti pořadatelů  z Mysli-
veckého sdružení Dubina Tisová 32 soutěžících, kteří
byli rozděleni do několika kategorií. Pro všechny pří-
tomné bylo připraveno bohaté občerstvení. Potěšilo
nás, že nejpočetnější střeleckou kategorií byly děti.
Do soutěže jich nastoupilo čtrnáct. Nejlépe se dařilo
Tomáši Doubkovi, který vybojoval první místo s  ná-
střelem 71 bodů ze 100 možných. Mezi ženami zvítě-
zila paní Hanušová s výsledkem 72 bodů. V kategorii
mužů zvítězil pan Mikulecký, když se mu povedlo na-
střílet 80 bodů. Mezi členy našeho MS zvítězil Ctirad
Doubek výkonem 87 bodů. Každý ze soutěžících si za
svůj výkon odnesl pěknou cenu. Celé odpoledne pro-
vázela pohoda a přátelská nálada, ke které přispěli
všichni zúčastnění. Pořadatelé věří, že se všem hos-
tům střelecké odpoledne líbilo a potěší je svou účastí
i v příštím roce.                                                         

Jan Sedláček     

Střelecká soutěž


